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Anotace

Cílem této diplomové práce je seznámení se s poměrně novým systémem rychlé autobusové

dopravy – BRT, v Evropě častěji nazývaným jako BHLS nebo Metrobus, a dále posouzení

jednotlivých příkladů z hlediska kvality a efektivnosti.

V teoretické části jsou specifikovány základní parametry BRT a následně je popsán hodnotící

dokument, nazývaný BRT Standard. Praktická část se zaměřuje na tři města, ve kterých je systém

BRT, respektive systém metrobusů, zaveden – Buenos Aires, Rio de Janeiro a Praha. Metrobus

v Buenos Aires a BRT v Rio de Janeiro jsou ohodnoceny podle BRT Standardu. Metrobusy

v Praze jsou obecně zhodnoceny podle dostupných průzkumů a dále je nastíněn budoucí možný

vývoj.
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Annotation

The aim of this diploma thesis is the introduction to a relatively new system of bus rapid transit

– BRT, in Europe often called BHLS or metrobus, and the assessment of individual examples in

terms of quality and effectiveness.

The theoretical part specifies the basic features of BRT and then, the evaluation document –

The BRT Standard – is described. The practical part focuses on three cities in which the system of

BRT, or metrobus respectively, is introduced – Buenos Aires, Rio de Janeiro and Prague. Metrobus

in Buenos Aires and BRT in Rio de Janeiro are evaluated by The BRT Standard. Metrobuses in

Prague are generally evaluated according to the surveys available and a possible future

development is outlined.
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 INTRODUCTION

Urban areas all around the world, in both developing and developed countries, have recorded a

significant increase in automobile traffic in the last few decades. The cities became less sustainable

and more automobile-dominated and, therefore, also more congested and polluted. Consequently,

the public transport started to have longer travel times, the regularity significantly declined, the

speed was prolonged and, thus, the operating costs were rising.

Therefore, nowadays, more and more cities are changing their street design in order to

replace the outdated practices focused on car traffic with the public rapid transit that can transport

more passengers in less space and prioritize people and the quality of their lives (1).

Bus Rapid Transit – BRT in America and Bus with High Level of Service – BHLS in

Europe are relatively new bus-based public transport systems. However, they are spreading very

quickly and nowadays, there are more than 200 cities in all the continents that have introduced

BRT systems which run on over 5 000 km of dedicated bus lanes and are being used by more than

30 million passengers worldwide (2). BRT and BHLS systems place emphasis on speed, capacity,

comfort and reliability.

1.1 Motivation

The motivation for this work was the introduction of a relatively new system of bus rapid transit

– BRT, in Europe often called BHLS or metrobus, and the assessment of individual examples in

terms of quality and effectiveness.

The work was partly developed abroad, in Buenos Aires, Argentina and Rio de Janeiro,

Brazil. Latin America is considered the founder of BRT systems because the first full BRT corridor

was implemented in Curitiba, Brazil in the 1980s. It was tempting to go and see how these systems

work in the continent of their origin. Three cities with high quality BRT systems were visited –

Buenos Aires in Argentina, Curitiba and Rio de Janeiro in Brazil while working on this thesis.

After that, the work was finished in Prague, Czech Republic, and, therefore, the last part of the

thesis is focused on metrobuses in Prague and their possible future development.

The aim was not to compare the BRT, or metrobus systems respectively, of the cities in

Latin America with the metrobus system in Prague because they are not comparable, not only in

terms of quality but mainly due to the size of each city, its population and the size and the

arrangement of the street space. The aim was to earn experiences from high quality BRT systems

abroad and try to apply the gained knowledge on metrobuses in Prague.

1.2 Structure of the work

The work is divided into two sections – the theoretical and the practical part. The theoretical part

consists of the introduction to the BRT system, its definition and the description of the main

parameters of BRT. The main differences between BRT and BHLS – the American and the

European system – are described in this section, too. The second part of the theoretical section

contains the description of an evaluation document, The BRT Standard.

The practical part focuses on three cities – Buenos Aires, Rio de Janeiro and Prague. The

first part of the practical section contains information about the metrobus system in Buenos Aires

with the evaluation of its two metrobus corridors according to The BRT Standard. The second part

contains information about the BRT system in Rio de Janeiro with the evaluation of one BRT

corridor according to The BRT Standard, and the third part describes the metrobus system in

Prague, summarizes it according to the surveys and information available and outlines its possible

future development.
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 INTRODUCTION TO BRT SYSTEM

2.1 Bus Transit Modes

Many improvements have been introduced in the last decades in order to increase the attractiveness

of transit services which can be competitive with cars and would reduce traffic on the roads. A

new concept with physical and operational characteristics was developed and identified as a bus

rapid transit (BRT). There is not a consensus in the definition of BRT because in many cities the

name BRT is used for any bus system which partially uses dedicated lanes, skips a few stops and

has a new type of vehicles. This destroys the image of the BRT mode, too. To clarify the difference

between different bus modes we can define them as:

 Regular or conventional bus (RB) – buses which operate in mixed traffic, have fixed

schedules, the stops are located near the curbside equipped with signs and can have

passenger protection and information facilities.

 Bus transit system (BTS) – a system with significant improvements such as provision of

dedicated bus lanes, stops with greater spacing, off-board fare collection, multichannel

doors, low-floor buses. Those buses have a higher operating speed, efficiency and

reliability.

 Bus rapid transit (BRT) – an integrated system with a separate infrastructure independent

of other traffic. This system allows buses to have a higher speed, reliability as well as safety

in comparison with BTS (3).

Fig. 1: System of BRT (4)
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2.2 Definition of Bus Rapid Transit / Metrobus

The concept of BRT expresses a high-quality public transport system based on high-capacity

buses. BRT vehicles use segregated lanes, have the right of way and have a high transport capacity.

There are shorter intervals between the buses and larger distances between the stops which

provides faster and more efficient service compared to traditional bus or tram systems. The system

aims to combine the quality, capacity and speed of railway transport or metro with lower costs and

greater flexibility of bus transportation.

The name ‘BRT’ (Bus Rapid Transit) is used primarily in America and China, ‘BRTS’

(Bus Rapid Transit System) in India and ‘T-Way’ (Transit Way) in Australia. In some European

countries, it is called ‘Metrobus’ (Metropolitan Bus), in others ‘BHLS’ (Bus with High Level of

Service) and ‘QBC’ (Quality Bus Corridor) in Great Britain and Ireland.

All these systems have common parameters. The aim is to provide a high standard of public

transport, which will be based on buses or trolleys, create a priority network of public transport

with attractive parameters for passengers and favour public transport over car transport (5).

The Institute of Transportation and Development Policy defined BRT as “a high-quality

bus-based transit system that delivers fast, comfortable and cost-effective urban mobility through

the provision of a segregated right-of-way infrastructure, rapid and frequent operations, and

excellence in marketing and customer service” (6).

The system consists of one or more main axes which are operated by high-frequency and

large-capacity buses and to which related lines are attached. The basic characteristics of the system

are the direct lines without unnecessary detours and time losses. Special bus lanes separated from

car traffic and located in the center of the road, convenient and safe access from platform stops

ensure fast and smooth transport. Off-board fare collection and its control outside the vehicle, a

system similar to the ticket system in the subway, minimize handling times. Intelligent computer

controlled regulation of traffic, for example by giving priority to buses by switching traffic lights,

allows high speed of public transport.

Fig. 1 shows an example of a model of a BRT system with its main elements: high capacity

buses, exclusive bus ways, level boarding, off-board ticketing, passenger information, priority at

intersections and traffic control (4).

Building a network of BRT is faster and the system allows more variability in the use of

vehicles. Lines have a fixed schedule and buses depart with maximum few minutes’ intervals

during the day, sometimes also during the night.

Foreign experience shows that a simple and transparent system of backbone lines with short

intervals is more attractive for passengers and also more economical, as the use of a large number

of lines with different routes and long intervals that brings low efficiency of the utilization of

vehicles and the need for frequent unnecessary concurrence of various types of public transport

(3).

BRT has significantly lower initial and operational costs and maintenance costs in

comparison with any type of rail transport. Studies show that a BRT system can cost 10 times less

than a light rail transit and up to 60 times less than a subway system of the same length. With the

same financial investment that is necessary for building 426 kilometres of BRT it is possible to

build 40 kilometres of LRT or 14 kilometres of elevated rail and only 7 kilometres of subway. On

the other hand, the transport capacity can be comparable with subway (7).

In Fig. 2, there is a comparison of how much BRT, light rail, elevated rail and subway can

be built with the same financial investment.

- 14 -

Fig. 2: Four systems of network for the same cost, Bangkok (7)

2.3 BRT features in detail

This section is focused on the characteristics which define the BRT system and make the transport

faster, more reliable and comfortable. The chapter is divided into six parts: infrastructure and

running ways, stations, vehicles, design and operations, routing and scheduling, ITS applications.


[…]


 integration with bicycles along metrobus lines – bicycle lanes, bicycle racks and secure

bicycle parking at terminal stations and shared bicycles

 to improve the branding and the metrobus identity by the use of an unique brand name,

logo and designated colors for buses, stops and routes
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 CONCLUSION

The main requirements and parameters of BRT are summarized in this work. From the evolution

of the BRT systems, it is visible that nowadays, forty years after the first introduction of BRT in

Brazil, the system has spread into the whole world and the vast majority of these systems have

been built in the last 15 years. There is a bit different approach between the BRT in America and

BHLS in Europe, which is not only due to different sizes of the cities and their populations, but

also due to the street space – wide roads in America and, on the other hand, narrow streets in the

historical cities in Europe. However, eventually, both systems strive for a higher quality and faster

public transit system which will be superior to the regular bus system.

In the past, there was no common definition of BRT, which caused confusion about its

concept. There was no control and, therefore, many modest bus system improvements were

incorrectly named as BRT. The evaluation document, The BRT Standard, not only gives a common

definition of BRT but it also sets a scoring system to evaluate BRT all around the world.

From the evaluation of two metrobuses in Buenos Aires it was found out that even though

they have been built within one city, there are big differences between each other. The difference

is not only due to the street space but also due to the financial investment in the corridors. The

corridor Metrobus 9 de Julio, which was more than three times more expensive, has obviously

much better features than the corridor San Martín. However, both corridors also have parameters

in common.

The BRT corridor Transcarioca in Rio de Janeiro was evaluated according to The BRT

Standard, too. This corridor has very high quality, capacity and speed and in The BRT Standard

ranking it reached the second highest score – the Silver BRT. The corridors in Curitiba are not

included in this work because there was not enough information available and not enough time for

a proper research into these corridors.

It was not possible to evaluate the metrobus system in Prague according to The BRT

Standard. Firstly, because it is not always feasible to apply all the parameters defined in The BRT

Standard to European conditions where the space is limited. Secondly, because there are thirty-

eight metrobus lines in Prague which do not meet many of the important parameters of BRT and

BHLS and, therefore, none of them could be defined as the BRT corridor in order to evaluate such

systems according to The BRT Standard.

Metrobuses in Prague were summarized according to the surveys available. It was found

out that the main parameters which distinguish metrobuses from regular buses are not met. The

preferential features in Prague do not yield higher speeds. One of the reasons could be that the

reserved bus lanes are too short and not compact to affect the speed. There is also no correlation

between the preferential features and the demand, which means that the preferential parameters

are not applied primarily on the lines with the highest demand. Other criteria related to comfort

are met but they are the same for both metrobuses and regular buses, too.

All in all, it was found out that the Prague’s metrobus lines were not very well chosen

because there are too many of them to give them all the priority, capacity and comfort required for

BRT and BHLS. Many of them do not meet the requirements necessary to be labelled as

metrobuses and, in fact, some of them are not really different from other regular bus lines.

Therefore, in the last part of this work, a possible future development of Prague’s metrobuses is

outlined. One radial and four tangential lines were chosen according to the demand, preferential

parameters and the land use. It would be useful to apply all possible improvements and features of

BRT and BHLS in order to increase the comfort, the quality and the speed on these lines and to

form some hierarchization of the bus system with dedicated and unique features.
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 ANNEX

10.1 Examples of Busway Configuration

a) b)

c) d)

Fig. 66: a) Example of a two-way median-aligned busway; b) Example of a bus-only corridor with exclusive right-

of-way; c) Example of a busway that runs two-way on the side of a one-way street; d) Example of a Busway

centrally aligned on a one-way street
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10.2 Reserved bus lanes and tram rail shared with buses in

Prague

Graph 17: Development of the length of dedicated bus lanes in Prague
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Graph 17 and Graph 18 show the development of reserved bus lanes and the tram rail shared with

buses in Prague during last two decades.

Graph 18: Development of the length of tram rail shared with buses in Prague
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10.3 Land use in Prague

Tab. 67: Areas with job concentration (82) and Residential areas

Areas with job concentration
Residential areas

District
Estimated

number of jobs

Praha 1 - Nové Město 70 000 Jižní Město Háje

Praha 8 - Karlín 23 000 Opatov

Praha 10 - Malešice 20 000 Litochleby

Praha 15, Hostivař, Štěrboholy 20 000 Housing estate Hornoměcholupská

Praha 6 - Dejvice 14 250 Jihozápadní Město Stodůlky

Praha 14 - Horní Počernice 14 100 Lužiny

Praha 17 - Zličín 12 400 Nové Butovice

Praha 7 - Holešovice 12 000 Velká Ohrada

Praha 9 - Vysočany 10 500 Housing estate Řepy

Praha 11 - Chodov 10 500 Severní Město Ďáblice

Praha 22 - Uhříněves 10 000 Kobylisy

Praha 5 - Smíchov 9 500 Prosek

Praha 18 - Letňany, Kbely 9 000 Bohnice

Praha 4 - Michle 9 000 Čimice

Praha 4 - Pankrác 9 000 Housing estate Letňany

Praha 13 - Nové Butovice 5 000 Housing estate Barrandov

TOTAL 258 250 Housing estate Pankrác

Housing estate Modřany

Tab. 68: Major business centers (82), Natural and recreational areas and Areas with universities

Major business centers Natural and recreational areas Areas with universities

Letňany Natural park Šárka - Lysolaje Česká zemědělská univerzita

Zličín Natural park Draháň - Troja České vysoké učení technické

Černý most Natural park Klánovice - Čihadla Vysoká škola ekonomická

Chodov Natural park Košíře - Motol Univerzita Karlova

Nový Smíchov Natural park Radotínsko - Chuchelská háj Akademie muzických umění

Palladium Nám. Republiky Natural park - Modřanská rokle

Nové Butovice Natural park Botič - Milíčov
Štěrboholy

Šestka Ruzyně

Eden Vršovice

Flora

Arkády Pankrác