I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------|---|
| Název práce: | Posouzení efektivnosti metrobusů a jejich další rozvoj Bc.Vendula Benýšková diplomová Fakulta stavební (FSv) Katedra silničních staveb Doc.Ing.Petr Slabý, CScK 136 |
| Jméno autora: | Bc.Vendula Benýšková |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Katedra silničních staveb K136 |
| Vedoucí práce: | Doc.Ing.Petr Slabý |
| Pracoviště vedoucího práce: | K136 |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| Splnění zadání práce | splněno |
|---|---------|
| <p>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</p> <p>Vložte komentář. Úvodem je třeba říci, že diplomantka zpracovala část své práce na zahraničním pracovišti (letní semestr 15/16). Po dohodě došlo i ke změně původního zadání DP „Analýza kritéria bezpečnosti na úrovňových křižovatkách“ na aktuální téma. Důvodem byla především absence nutných, srovnatelných podkladových dat a odborné zaměření zahraničního pracoviště. Práce tím získala charakter čistě studijní a analytický.</p> <p><i>Další fakta : Jednalo se o pobyt v rámci Bilaterální dohody na univerzitě v Buenos Aires v Argentině - Universidad de Buenos Aires. Délka studijního pobytu březen-červen 2016. Náhradní termín odevzdání DP určen na 30.9.2016</i></p> <p>Z praktických důvodů byl záběr práce omezen na srovnání poměrů vybraných dvou měst jižní Ameriky a Prahy za podmínky osobní přítomnosti diplomantky i případných konzultací na místě.. Původní záměr zahrnout i další evropská města byl opuštěn z důvodu nepřístupnosti potřebných ukazatelů.</p> | |

| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
|--|-------------|
| <p>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</p> <p>Po dobu zahraničního pobytu diplomantky se jednalo především o celkem pravidelné konzultace“ na dálku“ týkající se zaměření práce, vytvoření systému hodnocení včetně vyjádřitelných a dostupných parametrů. Následně byla zpracována problematika BRT – BHLS tj. amerického a evropského systému a posouzeny odlišnosti.</p> <p>V této fázi zpracování diplomantka především konzultovala problematiku na partnerské katedře, ale hlavně získala potřebná technická data od správce sítě BRT. Významnou část pak zabralo nejen ověření ev.doplnění těchto vstupních dat přímo z reálu. Z nich byly dále vyjádřeny charakteristické údaje pro srovnání stavu ve vybraných městech. Přínosem této práce bylo jednak poznání a orientace v zahraničních databázích. V pražské části pak se jednalo o spolupráci s Ropidem ev.Dopravním podnikem. Z těchto vstupních dat byly vytvořeny a doplněny přehledné tabulky, obsahující další parametry charakterizující poměry linek, provozu i nasazených typů dopravních prostředků.</p> <p>V obou fázích diplomantka prokázala značnou samostatnost při získávání podkladů i jejich zpracování.</p> | |

| Odborná úroveň | B - velmi dobře |
|---|-----------------|
| <p>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</p> <p>Odborná úroveň je odpovídající znalostem získaných během studia i z odborné literatury. Analýzy byly obtížné především z důvodu vytváření srovnatelných homogenních tras linek MB (MetroBusů). Ukazuje se velký vliv především politického přístupu k řešení problematiky preference MHD, rozdílné podmínky na linkách i stanovení váhy sítě MB v celém systému MHD. Tento aspekt se projevil zvláště zřetelně v části domácích-Pražských poměrů. Tato část je zpracována logicky</p> | |

nepoměrně podrobněji. Positivně nutno hodnotit snahu diplomantky o objektivnost a průkaznost charakteristických ukazatelů. Pokusila se i o obecnější matematickou analýzu při použití lineární regrese. Zde se projevil fakt, že s touto problematikou nebyla diplomantka seznámena ve výuce. Její aplikace již vyžaduje určitou zkušenost. Proto nejsou vyčerpány její možnosti.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Formální i jazyková úroveň práce i textových částí je velmi dobrá. Rovněž srozumitelnost popisu stavu MB a vyhlídky do budoucna pro Prahu jsou přínosné. Práce je odevzdána v anglické a české verzi.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Diplomantka sice v úvodu kapitol uvádí zdroje převzatých podkladů, ale pro rychlou orientaci by bylo vhodnější uvádět zdroj přímo (v textu, tabulkách a obrázcích). Obdobná poznámka pak platí pro označení vlastních výsledků .

Další komentáře a hodnocení

Zkušeností z této formy zpracování DP je konstatování omezené možnosti vedení DP včetně spolupráce při zajištění podkladů pro etapu zpracování DP v zahraničí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkové hodnocení DP je pozitivní z důvodu především náročného analytického charakteru práce i jejího rozsahu. Je předpoklad využití poznání i stanovených poznatků především pro zodpovědné pracoviště (Ropid,DP), ale i pro politickou úroveň Magistrátu hl.m.Prahy ev. jeho MČ.

K práci mám tyto připomínky : 1. Jaké dopravní průzkumy by byly vhodné pro získání ukazatelů kvality provozovaných linek metrobuseů ?

2. Které konkretizované parametry (pro pražské poměry) prokazují jednoznačně přínos zavedení Metrobusů vůči BUS standart?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.2.2017

Podpis: